
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Rideterminazione del tetto di giornate assegnate al personale operaio agricolo stagionale 
dell’Amap - anno 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29/12/2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale degli 
acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP) rivisitato con Delibera del CDA n.27 del 20/06/2023;

VISTA  la Delibera del C.d.A. n.33 del 20.07.2023 “Approvazione dell'assetto organizzativo macro dell'AMAP e 
attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore”.

DECRETA

Dispositivo
- rideterminare il tetto di giornate previste per i dipendenti assunti con contratto stagionale CCNL addetti  

idraulico-forestali idicati nell’allegato n. 1;

- che la rideterminazione di cui al punto precedente non comporta alcun incremento del numero di giornate 
complessivamente considerate e previste per il personale operaio CCNL addetti idraulico forstali con decreti 
del Direttore n. 2 del 10 gennaio 2023, n. 79 del 10 marzo 2023 e n. 129 del 19 aprile 2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”;

- che, dal presente atto e relativamente alle voci di spesa degli operai stagionali assunti nel 2023, voce 203001, 
non deriva alcuna ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel Bilancio di previsione dell’anno 2023 
approvato con decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022, i cui relativi impegni sono stati  assunti, per il 
1°semestre, con decreto del Direttore n. 24 del 27/01/2023, mentre per il 2° semestre con decreto del 
Dirigente n. 260 del 28/07/2023  tipologia di spesa "PERSONALE AMAP OPERAIO” codice 203001.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R.n. 13/2004;
 L.R. n.6/2005;
 Decreto del Direttore n. 24 del 27/01/2023 “Impegni di spesa per stipendi del personale operaio stagionale 

– 1° semestre 2023 Bilancio 2023”;
 Decreto del Direttore n. 260 del 28/07/2023 “Impegni di spesa per stipendi del personale operaio stagionale 

– 2° semestre 2023 Bilancio 2023”.

Motivazione 
La gestione dei vivai forestali, assegnata ad AMAP con Legge n.6/2005, nonché delle aziende agricole sperimentali, 
costituisce una delle attività principali dell’Agenzia, anche in relazione agli obiettivi di biodiversità forestale, 
tartuficoltura e tutela della diffusione delle specie autoctone nei programmi di forestazione e di interventi di 
mitigazione ambientale.
L’Agenzia al fine di consentire l’operatività di tali vivai ed aziende agricole sperimentali ha disposto l’assunzione 
di  operai agricoli stagionali per i vari Centri nel corso del corrente anno, con decreti del Direttore dell’AMAP n. 2 
del 10 gennaio 2023, n. 79 del 10 marzo 2023 e n. 129 del 19 aprile 2023, determinando il numero di giornate 
lavorative assegnate a ciascuno in relazione alle comprovate esigenze lavorative e secondo le diverse incidenze 
temporali.
In fase di programmazione di fine anno e su indicazione dei responsabili dei Vivai e Aziende agricole sperimentali 
con avallo della Direzione dell’Amap, è stata individuata la necessità di rideterminare le giornate stabilite ad inizio 
rapporto lavorativo di alcuni dipendenti in funzione delle necessità operative e delle giornate residue da lavorare 
da settembre a dicembre 2023.
Le giornate rideterminate sulla base delle precedenti considerazioni, riguardanti alcuni operai (si veda allegato 
n.1) non determinano un aumento delle giornate complessivamente previste ad inizio rapporto lavorativo, ma 
comportanono unicamente una redistriuzione di giornate tra il personale, riassegnando  le giornate non lavorate 
da dipendenti cessati prima della scednza del contratto:

- presso l’Azienda sperimentale di CARASSAI – PETRITOLI, l’operaio Tassotti Gianluca prima assunto con 
contratto stagionale CCNL degli addetti all’attività idraulico-forestale e idraulico-agraria, dal 20/03/2023 
è stato, successivamente, assunto a tempo pieno e indeterminato con CCNL Funzioni Locali con decreto 
del Direttore n. 85 del 15/03/2023;  pertanto in riferimento alle giornate a lui assegnate in qualità di 
operaio agricolo forestale residuano 119 giornate;

- presso il vivaio “Bruciate” di Senigallia l’operaia Secchiaroli Nadia è stata collocata a riposo i ìn data  
10/04/2023; in riferimento alle giornate a lei assegnate, residuano  n. 56 giornate lavorative.

Ad oggi, per le sopra esposte ragioni, residuano quindi n. 175 giornate lavorative.
Il risultato delle redistribuzione, contemperando le esigenze appena esposte, è stato quello di assegnare un 
maggior  numero di giornate ai dipendenti indicati nell’allegato 1 assegnando:

- n. 15 giornate al vivaio di Sant’Angelo in Vado;
- n. 45 giornate al vivaio di Pollenza;
- n. 45 giornate vengono al vivaio di Amandola;
- n. 45 giornate al vivaio di Senigallia;
- n. 8 giornate al centro Agrochimico di Jesi. 

La distribuzione  delle giornate e la relativa attribuzione alle maestranze, evidenziata in dettaglio nell’allegato n. 
1), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, non comporta alcun incremento del numero 



3

complessivo delle giornate già assegnate ma esclusivamente una riprogrammazione delle stesse dovuta alle 
esigenze sopra esposte.

Dal presente atto, dunque, non deriva alcuna ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel Bilancio di previsione 
dell’anno 2023 approvato con decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022, i cui relativi impegni sono stati assunti, 
per il 1°semestre, con decreto del Direttore n. 24 del 27/01/2023, mentre per il 2° semestre con decreto del 
Dirigente n. 260 del 28/07/2023 tipologia di spesa "PERSONALE AMAP OPERAIO” codice 203001.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Il presente atto sarà pubblicato per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”. 

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai seni 
dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Allegato 1 Redistribuzione delle giornate, fine anno 2023, operai agricoli stagionali

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 321 del 09 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-09T10:38:40+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2023-10-09T10:40:15+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




